Zeitschrift: Biindnerisches Monatsblatt : Zeitschrift fir biindnerische Geschichte,
Landes- und Volkskunde

Herausgeber: F. Pieth

Band: 8 (1857)

Heft: 9

Artikel: Die Hohen Graubindens

Autor: [s.n.]

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-720984

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-720984
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

— 185 —

wsergebrungsgegenfidnde ing Auge fafit. So betrug 3 B. die
Ginfubr von: ‘

Kdfe im Sabre 1835 Gtr. 75 u., 1841 Gir, 3051

Debl ”~ " ” 3811/2 ” ” 6413/’4
Sidovien -, « gp 408 v 146724
@ifen " " " 623 v n 29331/2
Papier ” PR | ” n 4692/
Tabad ‘ " o - ow 19320%. » - 34302/
Apotheferivaaren ,, R 7 7 n 158

Bilidper ” ] " 28 . " " 180’/3
Baumwolwaaren ,, , ., 101 w o 11931/

@'ﬂﬁﬁ 7 " " 1 3041/2 n ” 35827/10
Suder p ” y 228 i 2339
u. {. w,

Wenn biefe bedeutende Bermebrung der Sinfubr aud jum
Theil einer genaueven Beauffidtigung der Bejugftationen uges
{chrieben werden fann, fo muf doch der grofeve Theil derfelben
ver grofiern Berzehrungsfibigleit der Bevodlferung ugefdhrieben
werden, bie eine Folge, nidt vevmehrier Bevolferung (welde
in biefer Jeitperviode iemlich flationdr war) fondern vermebrien
Woblftandes und eined beffexrn Lebens ift.

@3 ift fiir die Statiftid deg Kantond nur ju bedauvern, dafs
purd) den Wegfall der Einfuhrfontvollivung, aud die Moglid-
feit dev Fortfesung diefer inteveffanten Crhebungen weggefallen ift.

: : Y

Die Hihen Graublindens.

&8 find fdhon in einigen frabern Jahrgdngen ded Monats-
Blattes biswoeilen die Refultate trigonometrifher Hohenmeffungen
in unferm RKanton mitgetheilt worben, Jiegler, der befannte
Hevaudgeber einer dev beften Schweizerfarvten, Dhat indeffen die
,abjoluten Hoben der Sdhweis” ald Ergingung su feiner RKarte
in einer gréfern Sammlung bHerausgegeben. Wir eninehmen
verfelben in feiner Reibenfolge die Hohen Graubiindens und.
bemerfen dabei nur nod), daf bdie meiften Angaben auf der



— 186 —

eidgendffifdhen trigonometrifjden Bevmeffung bevuben.
darf nur Ddie

WMeter nady dem BVerbdltnif von 3 Meter = 10 Sdyweizerfuf

Angaben in Sdyweiserfufen u baben wiinfdt,

redugiven.
Rbein, dex
Maienfeld

id,

Rpeinwubr, das

Tardbigbriice -
Landbquart

Rbeinbriide
id,

ib.
Slafd

Slafdy, Fldafder
Berg, Regier
Syibs

iv., Ludid Pap

Malang

an b. fidtenfieiner Grdnge,

NW. vom Dorfe Flafd

Stavtden, S, Haus an der
Churer Strafe . . . .

0. Fabrhausden NW., pom

Stadtden, am Rbeine un=
terh. d. Tamina %?ﬁnbung
gegenuber "

an b. Gr, jw. St @aﬂen
und Graubiindten, unterbalb
ver Tardigbr, bei Malans
itb. d. Rpein b, bd. Miin-
dung b. Landquavt . .
&lufs 0. obere Jollbriide an
0. Maienfeld - Churer - Str.,
b, Trimmis, N, v. Chur .
Hajelboden Sign. auf Dder
[. Rbeinfeite, unmittelbar
Gb. o, Bride . . . .
3. Haldenftein u. Mafans
Df. jwifd. b, Rbein und

- dem Flifder Berg, NNW.

von Maienfeld .

podbfter P, N. b, Dorfe
NW. v. Df., nabe bder
Grenge . ., .

Df. N, b, Sl)?unbung ber
Landq.; Boden der RKirdpe

Tefer

491

305

494

505,

520

530

044

718
952

932

1141
946

558

Wer die

Pay. §.

1511

1555

1521

1555
1601

1631
1675

2210
1699

1638

3512
2912

1718



Haldenftein -

Untervag

ibo
Sizers

Seldgberg

Mafang
CEms

J34is
Reidenau
Chur

id.

id.

iD.

b,

— 181 —

Df. am O, Fuf d. Calanda
am L Ufer ded Rbpeinds
Rtrd)e‘...,..
Df. N. b. vovig., die refor-
mirte Kivde

Patnal, Wlr. nordl,

Df. N. v. Ghur, SBroben der
Kivdhe . . . . . ‘

Df. am linf, Ufer b, éRbemé’,
W. von Ghury Cinfabrt
auf 0. Rbeinbriicde v, E)orfc
ber . . . . .

Df. N. v. Cbur das auﬁerﬁe
Haus N. gegen das Wai-
baus . . .

Df. am Border- S‘tbem, T
Seite, 0. v. Chur, 6fl,
Haufer

Df. N. o. 3tger6 unb S
b, Landquart . . . .

Nbeinbr., dbie obere, @infabrt
v. Bonadup her . ., .

Fup ved St. Martin-Thuy-
mes . . . .

oftl. Gibel bder ﬂ%terbrauere:
Lat, 469 50 54, ,, |
Long. 270 11/ 17,0
Fup verfelben |
pie Plefjurbriide . .

Miindung d. Pleffur in den.

Rpein . . . :
fBagoerr %erg, obere J;auf

Pietex

560

562
725

568

568

270

273

076
586

999

605, 5
590
591

- 560

1342

Par. §-

1724

1730
2202

1748

1748

1755

1764
1773
1804

1844

1863
1816
1819
1724

4131



Praden
Pardvidla (Pras
bigla)
Rothenbrunnen
Rbhein, vorder
Griifh
fgeniné
id.
Trimmig
Trimmig, Sayis
iv, Fiivfenalp
id. Budienberg,
Dbers
Fitrftenau

Qionabua

10,

) ibq.

— 188 —

Haufer auf d, S. b, Land-
quart, gegeniiber v, Grifd
Br, (Prattigaw) . . . .

Wi, 3. d. Clug u. Griifd
im  Prattigau, bdie Strafe
Dorf im Domlefdhg, Briice
ub. b, Albula . . . .
an d. Miindung der Ra=
biufa aug d. Savienthal .
Df. tm Prdtigau, %oben D,
Kirde . . .

Df. SO. v, SJZ)?a:enfeI?o oBere
Haufer o o 4 .
Afpermont, Ruine O. fberm
Dorf . .

Df. N. v. @bur, bxe refors.

mirte Kivde . . . .
Weiler NO. auf der .bobe,
die Wegbiegung unterbalb D.
Haufern . . . ;
ob DHiitte, SO, v. ﬁ)f

Haud auf einer fteilen An-
bobe, SSO. v, Trimmis,
NW, v. Montaline Sign.
Dorf im Qomlefd)gtbal N.
p. Thufis. . . . &
Df. W. b, b, Smunbung
b, Hinter- und BVorderrhein
WSW. v, Ghur , . .
Hobe der Strafe nad)y BVer-
fam b, b, BVerfamtobel .
Bonadugeralyp, tein, Teidy b.

b, oberften Hiitten, SSW,

v, Dovf u, SW. ob Rbdsiing

Tetey

600

604

612

641

644

646

909

650 -

1077
1785

1063
650

654

960

1753

Par.§.

1847

1859
1884
1973
1982
1989
2798
2001

3315
5495

3212

2001

2013

2955

5399



fapis

Rbiziing
id,

i,

Taming

St. Lugienfteig
id,
i0.

Sdyiev(dy
id,
Mafirilfevberg
iv.

Stang (Glion)

v,

— 189 —

Df. im Domlefhgthal- N,
p, Thufis . . . . .
Dorfd, S. v, Bonaduy, am
Cingange v. Borderrheinth.
ing Domlefhg . . . .
Dber Rbdziinferaly , fl. See
e M |
Unter Rbdziinferalp, SO. d.
vorig., Weghohe . . .
Df. im Bordervheinthal , N,
b, Reidhenau u, d. WMiin-
pung des Hinter-Nheins, d.
girdie « .% « .8 w.o.n w
. &tr. v. WMaienfeld u.
Balzersd, im Durdhfdnitt d.
Befeftig . « o« + o &
&t. Qatbarina Brunn, D,
Str, N. auf der Qidatenﬂeis
gre Gr. ;

Steig, 0. Str. 5m ‘o bauf
u, b. Kagenftupbr,, Sdyeitel-
bobe bderfelben . . .
Df. tm Prattigau, v, Kivche,
N. Seite b. Landquart . .
die PBr. 1ib. b, Landquart,

- oberbalb b. Sdrau .

b. Rirde St. Antoni am O,
d. Galanda, gegeniiber der
Randquart Miindg., . . -,
Ssious, Alpwlr. am Calanda,
W, iiber dem Dorf . .
Stivden im  BVorderrpein-
thal, St. Nifolaug

unt, d. Rbeinbriice .

Meterx

667

670

1362

958

684

684

491

124
688

672

693
1074
699

125
696

Par. §.
2053

2062
4193

2949

2106
2105
1511

2238
2118

2068

2133
3306
2152

2253
2143



Solis

ib.
Ruig

Atbulaflup
Thufis

iD.

iv.
Sdyleuis

Jenag

Hang Kopf

Bal Court -

Pafpels
iD‘

Tayanafa

Almeng
ib.

Muling

- 190

. Albulafluf N. v. f., O
v. Thufig, N, v, Mutten .
vag Dorf . . . . . .
Rbeinbr W. v. Slang
am Borderrbein . . . .
Mitndung in b, Hintervhein,
N. v. Thufis und Sils
Stadtdhen am Hinterrhein
im Domlefhg, N. d. Bia-
mala . . . . 5w
Bet der Poft . . . .
bie Stvaffe im Ot . .
Df. NO. 9. Slan, auf b,
N. Geite b. Borderrheins .

Of. im Prittig, SSO, v,

Sdyiex{d), auf d. L. v, Land-
quart, die Kirdhe . ;
Grengplt .geg. Ldtenftein, S,
ob Balgers u. N. v. -
sienfteig, O. iiber b, Strafie
fl. fiivl, Seitenthal 3. Bor-
derrhein, W. v, Slang, 3w.
Dberfaren u. Tavanafa

Df. im Domlefdhg, d. Kivde
Sding, Dirfdn. 0. v, Df.,
W.  unter bem Faulenberg
Dfdn. tm Vorderrheinthal
ob Jlang, an b, Miindbung
ver Bal Gronda . . .
Df. im Domlefchg d. Kivche
Sdall, Alpwlr, 0., die fib,,
Haufergruppe T
Df. NW, b Digg, am
&limferbad), W, v, Gbur u.
Taming . . win

Metey

702

1121

721

728

731
705
709

747
750
762
768
778
1625
788
790

1573

797

Par. §.

2160
3450

2238
2241
2250
2170
2182

2300

2309

2346

2364
2395

5002
2426
2432

4842

2453



— 191 —
DMeter Par. §.

Muling Alp Morra, N. v, Muling 2006 6175
Kiblid Df. im Prdttigau, Lodben d. ,
Riedbe « « 5 . F 4w 822 2530
iv, Sanfd, Ruine, N, oberh, u.
_ ob Zelfid . . . . . . 1065 3278
Tomils Df. im Domlefthg, d. Kivche 823 2533
iD, Lransg, Dfdn, O p. Tomils,
d. Kapelle . . . . . 1474 4537
Digg Df. b, Trind im BVorber-
theinthal, W, v, Chur und
~ Zeming . . . . . . 833 2564
Bia Mala S. v. Thufis, erfle Br, iib.
b. Hintevehein o 834 2567
id. Enbe derfelb. u. Cingang ing
Sdamferthal untei Hoben
Rufti s s 865 2663

(Fortfepung folgt.)

- CPHhronif Des Wionats Uuguit.

Qivdhlided. Auf Anvegung vex evangelifhen Synode it Be-
hufs groferer Uebereinftimmung mit den iibrigen Sdyweizerfantonen
bie Reformationsfeter am erften Sonntag nady Neujabr auf ven
exflen GSonntag nady Pfingften verlegt worden,

Sittengejdyidytliches. Am 13. ift wieder ein giemliher grofer
3ug von Auswanderern meift aud Jlany und Umgegend nacdh Nord-
amertfa abgegangen. '

an Sdleins {hlug ein Dorfmeifter, Namensd Gifepp, den
fungen Geishivten, weil er eineg Abends mit der Heerbe etwag
fpat nady Haufe fam, vermafien, daf derfelbe todt zu Bobden fiel,
Alle Werfudpe gur LWiederbelebung waven frudtivg,

Quduftrie. Die bitudnerifhen Béber waven aud) im Auguft
o 3u fagen fmmer gedvdngt voll. Jn St. Moris wurden tdglidy
160—-200 Bdver genmommen, Eine Ausnahme madyt dag nen er-
baute Schwefelbad am Pufdlaverfee, dag diefen Sommer exft exdffnet
wurbe und den ndthigen Credit fih nody ju erwerben hat,

Qaudwirthfthajt. In Folge der anpaltend giinftigen Witterung
(ieferten die RKovrnfelder einen fehr reichen Crivag. Sdon in der
erflen Hdlfte des Monatd fah man in Chur veife Augufttranben,



	Die Höhen Graubündens

