Zeitschrift: Bündnerisches Monatsblatt: Zeitschrift für bündnerische Geschichte,

Landes- und Volkskunde

Herausgeber: F. Pieth **Band:** 8 (1857)

Heft: 9

Artikel: Die Höhen Graubündens

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-720984

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

verzehrungsgegenstände ins Auge faßt. So betrug 3. B. die Einfuhr von:

Rase im	Jahre	1835	Ctr.	75 u.	1841	Ctr.	3051
Dehl	"	"	"	3811/2	"	,,	$641^{3}/_{4}$
Cictorien	"	U	"	728	"	"	14672/5
Eisen	"	"	"	623	"	"	29331/2
Papier	"	"	"	251	"	"	$4692/_{5}$
Taback	"	"	"	19321/2	"	,,	34302/5
Apotheferwaaren	"	"	"	7	"	"	158
Bücher	17	"	"	28	"	"	1801/3
Baumwollwaarer	ι "	"		101/2	"	1/	$11931/_{3}$
Caffe	"	"	" "	13041/2	"	"	35827/10
Buder	"	"	"	228	"	"	2335
u. s. w.	y = 45						

Wenn diese bedeutende Vermehrung der Einfuhr auch zum Theil einer genaueren Beaufsichtigung der Bezugstationen zugesschrieben werden kann, so muß doch der größere Theil derselben der größern Verzehrungsfähigkeit der Bevölkerung zugeschrieben werden, die eine Folge, nicht vermehrter Bevölkerung (welche in dieser Zeitperiode ziemlich stationär war) sondern vermehrten Wohlstandes und eines bessern Lebens ist.

Es ist für die Statistick des Kantons nur zu bedauern, daß durch den Wegfall der Einfuhrkontrollirung, auch die Möglichseit der Fortsetzung dieser interessanten Erhebungen weggefallen ist.

P.

Die Höhen Graubundens.

Es sind schon in einigen frühern Jahrgängen des Monatsblattes bisweilen die Resultate trigonometrischer Höhenmessungen in unserm Kanton mitgetheilt worden. Ziegler, der bekannte Herausgeber einer der besten Schweizerfarten, hat indessen die "absoluten Höhen der Schweiz" als Ergänzung zu seiner Karte in einer größern Sammlung herausgegeben. Wir entnehmen derselben in seiner Reihenfolge die Höhen Graubundens und bemerken dabei nur noch, daß die meisten Angaben auf der eidgenössischen trigonometrischen Vermessung beruhen. Wer die Angaben in Schweizersußen zu haben wünscht, darf nur die Meter nach dem Verhältniß von 3 Meter = 10 Schweizersuß reduziren.

		Meter	Par.F.
Rhein, ber	an b. Lichtenfteiner Granze,		
	NW. vom Dorfe Fläsch	491	1511
Maienfeld	Städtchen, S. Haus an der		
•	Churer Straße	505	1555
id.	d. Fahrhäuschen NW. vom		
	Städtchen, am Rheine un=		
	terh. d. Tamina Mündung		
	gegenüber	494	1521
Rheinwuhr, das	an d. Gr. zw. St. Gallen		
	und Graubundten, unterhalb		
	der Tardisbr. bei Malans	505_{11}	1555
Tardisbrücke	üb. d. Rhein b. d. Mün-		
	dung d. Landquart	520	1601
Landquart	Fluß d. obere Zollbrücke an		
	d. Maienfeld = Churer = Str.	530	1631
Rheinbrücke	b. Trimmis, N. v. Chur .	544	1675
id.	Hafelboden Sign. auf der		
	1. Rheinseite, unmittelbar		
	üb. d. Brücke	718	2210
id.	zw. Haldenstein u. Masans	552	1699
Fläsch	Df. zwisch. d. Rhein und		
	dem Fläscher Berg, NNW.		
. 1	von Maienfeld	532	1638
Fläsch, Fläscher	in it of their second		ä
Berg, Regier			
Spiß	höchster Pft. N. d. Dorfe	1141	3512
id., Ludis Paß	NW. v. Of., nahe ber	0.10	0040
	Grenze	946	2912
Malans	Df. N. d. Mündung der	250	45740
	Landq.; Boden der Kirche	558	1718

	_ 187 _		
		Meter	Par.F.
Halbenstein ·	Of. am O. Fuß d. Calanda		
	am 1. Ufer bes Rheins;		
	Kirche	560	1724
Untervaß	Df. N. d. vorig., die refor=		
	mirte Kirche	562	1730
ib.	Patnal, Wir. nördl	725	2232
Zizers	Df. N. v. Chur, Boden ber	a	
	Rirche	568	1748
Felssberg	Df. am linf. Ufer b. Rheins,		
	W. von Chur; Einfahrt		
	auf d. Rheinbrücke v. Dorfe		
	her	568	1748
Masans	Df. N. v. Chur bas außerste		
	Saus N. gegen bas Bai-		
	haus	570	1755
Ems	Df. am Vorder=Rhein, r.		- 4.
	Seite, O. v. Chur, öftl.		
	Häuser	573	1764
Igis	Df. N. v. Zigers und S.	× = 0	
	d. Landquart	576	1773
Reichenau	Rheinbr., die obere, Einfahrt		
	v. Bonadut her	586	1804
Chur	Fuß des St. Martin=Thur=		
	mes	599	1844
id.	öftl. Gibel der Bierbrauerei		
	Rat. 46° 50′ 54, 32″	00*	4000
	Long. 270 11' 17,09".	605, 33	1863
id.	Fuß derselben	590	1816
id.	die Plessurbrücke	591	1819
ib.	Mündung d. Plessur in den	560	150 4
26.	Rhein	560	1724
ib.	Bazokler Berg, obere Häus.	12/19	A494
	W. v. Malix	1342	4131

		Meter	Par.F.
Praden	Bäuser auf d. S. d. Land=		
	quart, gegenüber v. Grufch		
	Br. (Prättigau)	600	1847
Pardisla (Pra-			
bisla)	Wir. zw. d. Clus u. Grusch		
	im Prattigau, die Straße	604	1859
Rothenbrunnen	Dorf im Domleschg, Brude	g.	
	üb. d. Albula	612	1884
Rhein, vorder	an d. Mündung der Ra=	*	
	biusa aus d. Savienthal .	641	1973
Grüsch	Df. im Pratigau, Boden b.		
,	Kirche	644	1982
Jenins	Df. SO. v. Maienfeld, obere		
	Häuser	646	1989
id.	Afpermont, Ruine O. überm		*1
	Dorf	909	2798
Trimmis	Df. N. v. Chur, die refor-		
*	mirte Kirche	650	2001
Trimmis, Sapis	Weiler NO. auf der Höhe;		
	die Wegbiegung unterhalb d.		
	Häusern	1077	3315
id. Fürstenalp	ob Hütte, SO. v. Df	1785	5495
id. Buchenberg,		* -	
Ober=	Haus auf einer steilen Un-		
	höhe, SSO. v. Trimmis,		
	NW. v. Montaline Sign.	1063	3272
Fürstenau	Dorf im Domleschgthal, N.		
	v. Thusis	650	2001
Vonaduz	Df. W. üb. d. Mündung		
-	b. hinter= und Vorderrhein		
	WSW. v. Chur	654	2013
id.	Höhe ber Strafe nach Ber=		
	fam üb. b. Berfamtobel .	960	2955
ib.	Bonaduzeralp, flein. Teich b.		er.
	b. oberften Butten, SSW.		
	v. Dorf u. SW. ob Rhazuns	175 3	5399

	— 189 —		
Oshia	De im Domisedather N	Meter	Par.F.
Rațis	Of. im Domleschgthal N. v. Thusis	667	2053
Mhäzüns	Dörfch. S. v. Bonaduz, am		
	Eingange v. Vorderrheinth.	-02	
	ins Domleschg	670	2062
id.	Ober Rhäzünseralp, fl. See	4	
	S. v. Df	1362	4193
id.	Unter Rhäzünseralp, SO. d.		
	vvrig., Weghöhe	958	2949
Tamins	Df. im Borderrheinthal, N.		
	üb. Reichenau u. d. Mün=		
	dung des Hinter=Rheins, d.	8	
	Rirche	684	2106
St. Luziensteig	d. Str. v. Maienfeld u.		
	Balzers, im Durchschnitt d.	8 2	
	Befestig	684	2105
ib.	St. Catharina Brunn, d.		
	Str. N. auf der Lichtenstei=		
	gre Gr	491	1511
id.	Steig, d. Str. zw. d. Bauf.		
0	u. d. Kagenstugbr., Scheitel=		
	höhe derselben	724	2238
Schiersch	Df. im Prättigau, b. Rirche,		
	N. Seite d. Landquart	688	2118
id.	die Br. üb. d. Landquart,		
9	oberhalb d. Schrau	672	2068
Mastrilserberg	d. Kirche St. Antoni am O.		
	d. Calanda, gegenüber ber		
	Landquart Mündg	693	2133
id.	Fsiouz, Alpwir. am Calanda,		
	W. über dem Dorf	1074	3306
Ilanz (Glion)	Städchen im Borderrhein=		
	thal, St. Nifolaus	699	2152
		725	2253
id.	unt. d. Rheinbrucke	696	2143

		Meter	Par.F.
Solis	d. Albulafluß N. v. Df., O.		
	v. Thusis, N. v. Mutten .	702	2160
id.	das Dorf	1121	3450
Ruis	d. Rheinbr W. v. Ilanz		
	am Borderrhein	727	2238
Albulafluß	Mündung in d. Hinterrhein,		
	N. v. Thusis und Sils .	728	2241
Thusis	Städtchen am hinterrhein		×
	im Domleschg, N. d. Bia=		
	mala	731	2250
id.	Bei der Post	705	2170
id.	die Straße im Ort	709	2182
Schleuis	Df. NO. v. Ilanz, auf d.		
	N. Seite d. Borderrheins .	747	2300
Jenaz	Df. im Prättig., SSO. v.		
	Schiersch, auf b. I. d. Land=	,	
	quart, die Kirche	750	2309
Hans Ropf	Grenzpft .geg. Lichtenftein, S.		
	ob Balzers u. N. v. Eu-		
	zienfteig, O. über b. Strafe	762	2346
Val Court	fl. füdl. Seitenthal z. Bor-		140
	derrhein, W. v. Ilang, zw.		
*	Oberfaren u. Tavanasa .	768	2364
Paspels	Df. im Domleschg, d. Kirche	778	2395
id.	Schins, Dörfcn. O. v. Df.,		
	W. unter bem Faulenberg	1625	5002
Tavanasa	Dfcn. im Vorderrheinthal		- 127
	ob Ilang, an d. Mündung		
	der Bal Gronda	788	2426
Ulmens	Df. im Domleschg d. Kirche	790	2432
ib.	Schall, Alpwir. O., die fud.,		
× 2	Häusergruppe	1573	4842
Mulins	Df. NW. ob Digg, am		
	Flimserbach, W. v, Chur u.		
	Tamins	797	2453
	100 100 100 100 100 100 100 100 100 100		

		Meter	Par.F.
Mulins	Alp Morra, N. v. Mulins	2006	6175
Rüblis	Df. im Prättigau, Boben b.		
	Kirche	822	2530
io.	Sanfch, Ruine, N. oberh. u.		
	ob Telfsch	1065	3278
Tomils	Df. im Domleschg, d. Kirche	823	2533
id.	Trans, Dfcn. O v. Tomils,		
	d. Kapelle	1474	4537
Digg	Df. b. Trins im Border=		
-	rheinthal, W. v. Chur und		
	Tamins	833	2564
Via Mala	S. v. Thusis, erfte Br. üb.		
	d. Hinterrhein	834	2567
id.	Ende derfelb. u. Eingang ins		
	Schamserthal untei Hohen		
	Rusti	865	2663
	(Fortsetzung folgt.)		
2 8		000	2000

Chronik des Monats August.

Kirchliches. Auf Anregung der evangelischen Synode ist Behufs größerer Uebereinstimmung mit den übrigen Schweizerkantonen die Reformationsfeier am ersten Sonntag nach Neujahr auf den ersten Sonntag nach Pfingsten verlegt worden.

Sittengeschichtliches. Am 13. ist wieder ein ziemlicher großer Zug von Auswanderern meist aus Flanz und Umgegend nach Nordsamerika abgegangen.

In Schleins schlug ein Dorfmeister, Namens Gisepp, den jungen Geishirten, weil er eines Abends mit der Heerde etwas spät nach Hause kam, dermaßen, daß derselbe todt zu Boden siel. Alle Versuche zur Wiederbelebung waren fruchtlos.

Industrie. Die bündnerischen Bäder waren auch im August so zu sagen immer gedrängt voll. In St. Moris wurden täglich 160—200 Bäder genommen. Eine Ausnahme macht das neu ersbaute Schwefelbad am Puschlaversee, das diesen Sommer erst eröffnet wurde und den nöthigen Credit sich noch zu erwerben hat.

Landwirthschaft. In Folge der anhaltend günstigen Witterung lieferten die Kornfelder einen sehr reichen Ertrag. Schon in der ersten Hälfte des Monats sah man in Chur reise Augusttrauben.